

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4.50 — dostawą 5.30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 — ZAGRANICĄ 7.00 Zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Germany and Poland.

Berliński korespondent londyńskiego »Timesa« zwiedził ostatnio pogranicze polskie-niemieckie, w szczególności Górny Śląsk, Pomorze, Gdańsk i Prusy Wschodnie. Rezultatem tej wycieczki były trzy artykuły umieszczone w ostatnich numerach tego dziennika pod powyższym tytułem.

W artykułach tych poruszał autor stosunki polsko-niemieckie, a w szczególności dotknął najdrażliwszej, a bezwzględnej i doniosłej kwestji, politycznej granicy. Rozważa mianowicie autor na jakiej platformie może zaistnieć między temi państwami kompromis w sprawie granicy. W tej zaś materji uważa za najdonioślejszą i najaktualniejszą kwestję »korytarza gdańskiego«.

Trafnie ujął autor tę rzecz w tym punkcie, w którym stwierdza, że o jakichkolwiek dobrowolnych ustępstwach ze strony polskiej nie może tu być mowy; Polska, która — jak mówi — czuje się historycznie uprawnioną do tego pasa ziemi co najmniej tak samo jak i jej sąsiad, Polska, która czyni tu olbrzymie inwestycje materialne i kulturalne, nie może myśleć o pozbyciu się tego, co dał jej traktat wersalski i co na podstawie tego traktatu przez lat dziesięć silnie dzierży. Z drugiej strony, twierdzi autor, że nie ma mowy o tem, by Niemcy zgodzili się na rodzaj »Locarna wschodniego« stabilizującego status quo. Krótko mówiąc, korespondent angielskiego dziennika dochodzi do wniosku, że na płaszczyźnie politycznej nie należy oczekiwać uregulowania tej sprawy. Natomiast twierdzi on, że rozwój stosunków gospodarczych przyniesie z czasem jakieś jej rozwiązanie, ale właśnie na płaszczyźnie gospodarczej.

Najciekawszem oczywiście byłoby dowiedzieć się jak wyobraża sobie korespondent »Timesa« to rozwiązanie sprawy; w jakich warunkach ma ono nastąpić i w jakiej formie się ujawnić. Niestety o tem właśnie artykuły nie mówią, pozostawiając wszelkie w tym kierunku domysły czytelnikowi.

Prasa niemiecka, a wśród niej w pierwszej linii Hugenbergowski »Der Tag« zaatakowała nader ostro rzeczony artykuły »Timesa«. Nie mamy oczywiście zamiaru zbijać tych tez niemieckiej prasy, a w szczególności rzeczony dziennik, które chcą dowiedzieć, że korytarz jest dla Polski nietylko zbędnym, lecz przeciwnie pochłania tyle polskiej energii, tyle środków pieniężnych i ekspansji, że mało co już zostaje na inne dziełnice. Twierdzenia te nieoparte na żadnych danych faktycznych i rzucone gołosłownie, sprzeczne z rzeczywistym stanem rzeczy, zbijają się same w sobie.

Natomiast nie możemy odmówić piśmowni niemieckiej słuszności pod jednym względem; oponują one mianowicie przeciw traktowaniu problemu granic jako problemu czysto gospodarczego. Obojętnym nam jest wprawdzie niemiecki punkt widzenia i niemiecka racja stanu, ale mimo to sposób rozumowania angielskiego dziennikarza w zupełności nam nie odpowiada. Posiadanie Pomorza nie

Litwa ratyfikowała konwencję o ruchu granicznym z Polską.

Kowno, 23 marca. (PAT.) »Elta« komunikuje, że rada ministrów ratyfikowała w dniu wczorajszym konwencję o ruchu granicznym między Polską i Litwą i postanowiła zwrócić się z prośbą do prezydenta republiki, aby tenże ratyfikował konwencję. Jak wiadomo, konwencja ta została już ratyfikowana przez Polskę.

Genewa, 22 marca. (PAT.) Komisja komunikacyjno - tranzytowa Ligi Narodów zbadała stan polsko - litew-

skich pertraktacji w sprawie komunikacji i wolności tranzytu, poczem przekazała całokształt sprawy podkomisji.

Kowno, 23 marca. (PAT.) Organ litewskich faszystów »Tautos Kelias« żąda usunięcia z posad rządowych oficerów i urzędników litewskich, żonatych z Polkami, ponieważ oficerowie i urzędnicy tacy w domu używają języka polskiego i dzieci swe posyłają do szkół polskich.

U trumny marszałka Focha.

Depesze kondolencyjne P. Prezydenta Rzeczypospolitej, Ministra Zaleskiego i marszałka Senatu Szymańskiego.

Warszawa, 22 marca. (PAT.) Z powodu śmierci marszałka Focha, P. Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki przesłał na ręce prezydenta republiki francuskiej depeszę kondolencyjną.

Podobną depeszę wystosował również Minister Spraw Zagranicznych, Zaleski, na ręce ministra Brianda oraz marszałek Senatu prof. Szymański na

ręce prezydenta senatu francuskiego, Doumera.

Nowy York, 22 marca. (PAT.) Osobistym przedstawicielem prezydenta Hoovera na pogrzebie marszałka Focha będzie ambasador amerykański w Paryżu, Herrick. Armję amerykańską reprezentować będzie naczelny wódz wojsk amerykańskich w wojnie światowej, gen. Pershing.

Sytuacja w Meksyku — niewyjaśniona.

Zwycięstwo powstańców?

Wiedeń, 22 marca. (PAT.) Dzienniki donoszą z Meksyku, że gen. Mustelesa, który kierował operacjami wojennymi wojsk rządowych, miał przejść rzekomo na stronę powstańców. Krąży również pogłoska, że powstańcy odnoszą na wszystkich frontach zwycięstwo.

Wiedeń, 22 marca. (PAT.) Association Press donosi z Meksyku: Rząd meksykański przyznaje, że kontrofensywa powstańców zagraża miastu Marathan. Nadeszły tu różne niepokojące

wiadomości o ruchach powstańców. M. in. donoszą, że powstańcy usiłują obejść armję Callesa w pobliżu miasta Durango, a ponadto przygotowują atak na miasto graniczne Nacko w stanie Sonora. Zastępca ministra wojny oznajmił, że wysyła natychmiast 6.000 żołnierzy z Torconu do Marathan. Rząd sądzi, że gen. Carrillo zdoła oprzeć się powstańcom aż do nadejścia posiłków. Powstańcy twierdzą, że zdobyli miejscowość, położoną o 10 mil na południe od Marathan.

Przedwyborcza odezwa Mussoliniego.

Rzym, 23 marca. (PAT.) Z okazji 10-tej rocznicy powstania pierwszych związków faszystowskich, która przypada 23 b. m., Mussolini wydał następującą deklarację: Czarne koszule całych Włoch! Dziesięć lat temu, garść ludzi zebrała się w Medjolanie i wypowiedziała wojnę starym systemowi rządów, który okrył wstydem naszą ojczyznę. Stary regime został zwalczony. Rewolucja faszystowska zatriumfowała na całej linii.

Nie dzięki zbiegowi okoliczności, lecz wskutek zdecydowanej woli, wybory przypadają nazajutrz po tej pełnej chwały rocznicy. Faszizm dumny z tego czego dokonał, nie będzie się ubiegał o głosy, zapomocą obietnic, lecz odrzuca je w sposób bardzo zdecydowany. Głosy oddane z wewnętr-

nem zastrzeżeniem, głosy tych, którzyby chcieli rozdzielać rewolucję na epoki, poszczególne wypadki i ustawy, zostaną odrzucone. Głosuje się za ideą i za państwem faszystowskie takie, jakim go uczyniła dziesięć lat temu walka i odpowiedzialność. Kto nie przyjmuje tego charakteru wyborów plebiscytowych, kto nie kocha Włoch i różg liktorów rzymskich i faszystowskich, niech głosuje spokojnie za starym regimem. Czarne koszule! Jestem pewny, że rozpoznacie w tych słowach surowy charakter faszyzmu, który gardzi wszelką demagogją i wszelką niejasnością. Odpowiedź dana przez plebiscyt, musi być jasna i uroczysta. Faszizm chce widzieć wiarę gotową do czynu, broń gotową do boju.

jest stale, przez wieki jednym z głównych zagadnień politycznych Polski.

Walka o Pomorze nie jest walką o dobrą konjunkturę gospodarczą a jest w całym tego słowa znaczeniu walką o byt. Podejmować jej jednak nie potrzebujemy, bo nikt rozsądnie myślący tego prawa nam nie zaprzecza.

PREMIER BARTEL NA ZAMKU.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23 marca. W piątek rano Premier Bartel był przyjęty na Zamku przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej. Konferencja trwała półtorej godziny.

O STABILIZACJĘ URZĘDNIKÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 marca. Dnia 1 kwietnia mija termin, do którego miała być przeprowadzona stabilizacja urzędników państwowych. Obecnie Rząd wniósł projekt odraczający wprowadzenie w życie stabilizacji na jeden rok. Komisja administracyjna na wczorajszym posiedzeniu zgodziła się przedłużyć ten okres na przeciąg trzech miesięcy. Ponieważ sprawa ta nie została załatwiona w trzecim czytaniu na komisji z powodu sprzeciwu jednego z posłów, więc zdjęto ją z porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Sejmu.

PRZEMYSŁOWCY GÓRNOŚLĄSCY NIE PRZYJĘLI ARBITRAŻU.

Katowice, 22 marca. (PAT.) Związek pracodawców uchwalił nie przyjmując orzeczenia komisji pojednawczej i arbitrażowej z dnia 18 marca b. r., dotyczącego ogólnej podwyżki zarobków w wysokości 5% w przemyśle górniczym.

ZATORY LODOWE NA WIŚLE.

Warszawa, 23 marca. (AW.) Wisła, która ruszyła przed dwoma dniami, stale przybiera. Pod Goczalkowicami w powiecie pszczyńskim, stan wody na Wiśle wynosił 2 m 64 cm (stan normalny 1 m). Nocy ubiegłej około Zarczecz na Śląsku Cieszyńskim, utworzył się na Wiśle zator lodowy. Na przestrzeni od Oświęcimia do Niepołomic Wisła zwolniła się całkowicie od lodów. Pod Niepołomicami utworzył się olbrzymi zator, długości 5 km, który spiętrzył wody do 3.50 m ponad stan normalny. Zator tamuje odpływ wody, wskutek czego poziom wody pod Krakowem podniósł się. Do Niepołomic wysłano pogotowie saperów.

PRODUKCJA CUKRU.

Warszawa, 22 marca. (AW.) Cukrownictwo polskie zakończyło w tym roku kampanję bardzo późno. Ogółem cukru białego wyprodukowano w tym roku 714.000 tonn, t. j. z górą o 100 tys. tonn więcej niż w czasie kampanji zeszłorocznej.

MANIFESTACJE STUDENTÓW W SOFJI.

Sofja, 22 marca. (PAT.). Grupa studentów humanistyki, niezadowolona z wyznaczonego przez ustawę o nauczaniu publicznym terminu egzaminów, usiłowała wczoraj wieczorem urządzić na placu przed gmachem Sobrania demonstrację. Większość manifestantów rozprószyła się przy pierwszym wezwaniu policji konnej. Wobec oporu niektórych studentów policja dała salwę w powietrze, co skłoniło resztę manifestantów do opuszczenia placu. Dokonano kilku aresztowań, większość jednak aresztowanych odzyskała wolność jeszcze tego samego dnia, gdyż władze uznały manifestację za niemającą znaczenia.

Odprężenie na Bałkanach.

W Genewie grecki minister spraw zagranicznych p. Carapanos i p. Kumandri, spełniający obowiązki ministra spraw zagranicznych w Jugosławii w zastępstwie chorego ministra dra Marinkowicza, podpisali w Genewie układ grecko-jugosłowiański, który oznacza usunięcie różnic dzielących dotąd te państwa, krok dalszy na drodze zbliżenia się ich do siebie i wogóle ustabilizowania pokojowych i przyjaznych stosunków na półwyspie bałkańskim.

Jugosławia, względnie Serbja — i Grecja, sojusznicy w okresie wojen bałkańskich, zawarły ze sobą w r. 1913 przymierze o charakterze defensywnym. W roku 1923 Jugosławia wypowiedziała ten traktat, a stosunki między oboma państwami stały się dosyć nieufne i naprężone. Punktem spornym była kwestja portu w Salonikach należących do Grecji, a którego używanie jest niezbędne dla dorzeczna Wardaru i części Macedonii należących do Jugosławii. Jugosławia żądała dla siebie wolnego portu w tem mieście, któryby służył celom handlowym, na wypadek wojny umożliwił sprowadzanie amunicji tą morską drogą, a w związku z tem domagała się od rządu ateńskiego zapewnienia neutralności w razie wojny, którąby Jugosławia prowadziła z jakimś innym państwem; rząd belgradzki miał oczywiście na myśli przedewszystkiem Włochy. Grecja nie chciała się zgodzić na ograniczenie jakiegokolwiek swoich praw suwerennych w Salonikach, ani też nie życzyła sobie narażać się Włochom.

W r. 1926 ułożony został traktat między Jugosławją a ówczesnym dyktatorem greckim generałem Pangalosem w sprawie Salonik, dający Jugosławii znaczne prawa w tem mieście.

Po upadku Pangalosa następny rząd grecki traktatu tego nie zatwierdził i sprawa dalej się odwlekała.

Dopiero w chwili, gdy w Grecji ugruntował się silny rząd Venizelosa, sprawy ruszyły z miejsca. W roku poprzednim oba rządy podpisały protokół wstępny, który obecnie wypełniony został definitywnym układem. Na podstawie tego traktatu Jugosławia otrzymuje wolną strefę w porcie salonickim i wszelkie ułatwienia w dziedzinie komunikacji wodnej i lądowej, natomiast prawa suwerenne greckie na tym obszarze zostają w pełni uznane. W ten sposób sprawa Salonik, stanowiąca dotąd jedno z miejsc zapalnych na Bałkanach, została uprzątnięta i załatwiona ku zadowoleniu obu państw. Układ genewski stanowi krok znaczny na drodze zbliżenia obu państw. Wyrazem tego zbliżenia będzie pakt przyjaźni grecko-jugosłowiański, który niebawem będzie podpisany w Belgradzie. Sformułowanie jego będzie analogiczne do tego, które mieści się w traktacie przyjaźni, zawartym poprzednio między Grecją a Włochami. Rząd grecki podkreśla w ten sposób w sposób widoczny, swoją politykę wszechstronnie pacyfistyczną i pokoju wy charakter zawieranych przez siebie traktatów.

Równocześnie polepszają się stosunki między Jugosławją a Bułgarią. Moment zawarcia układu bułgarsko-greckiego jest może już niedaleki, pozostaje tylko do ostatecznego uregulowania kwestja stosunków grecko-tureckich.

W ten sposób, jak widzimy, sytuacja na Bałkanach konsoliduje się w sposób pokojowy, co w interesie pokoju światowego należy powitać z wielkim zadowoleniem.

Sytuacja gospodarcza i finansowa Państwa. Przemówienie Premjera Bartla na posiedzeniu Sejmu w dn. 22 b. m.

Warszawa, 22 marca. (PAT.) Na wstępie posiedzenia marszałek zawiadomił Izbę o zrzeczeniu się mandatu przez posła Bobrowskiego (PPS.). Izba przyjęła w trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych wraz z rezolucjami, z których jedna wzywa do zrównania poborów emerytów z czasów zaborczych z poborami emerytów polskich, druga domaga się przedstawienia w ciągu 3 miesięcy projektu ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy i wojskowych z b. zaboru austriackiego dla uzgodnienia ustawy emerytalnej z konwencją wiedeńską, trzecia wreszcie domaga się nowelizacji ustawy emerytalnej z r. 1923. Następnie przyjęto w trzecim czytaniu projekt ustawy o taksie notarialnej.

W imieniu komisji budżetowej poseł Diamand uzasadniał wniosek w sprawie położenia gospodarczego kraju i konieczności przedsięwzięcia środków zaradczych.

MOWA PREMJERA.

Prezes Rady Ministrów prof. Bartel, nawiązując do końcowych słów posła Diamanda, stwierdza, że jest szefem Rządu prawowitego, że Konstytucja pod tym względem została zaspokojona, gdyż został powołany do formowania Rządu przez p. Prezydenta Rzplitej. Następnie Premier, posługując się wielkimi wykresami, które są rozmieszczone na specjalnych wieszakach, wykazuje kolejny wzrost produkcji w różnych działach, który dowodzi, że produkcja ta wzrasta stale. Następnie mówca charakteryzuje stan zatrudnienia w przemyśle który wzrasta, a bezrobocie spada.

SYTUACJA NA RYNKU DRZEWNYM.

Sytuacja na rynku drzewnym wyjaśniła się po zawarciu układu z Niemcami 24 stycznia br. Naogół sytuacja ta uległa osłabieniu wskutek gorszej konjunktury na rynku niemieckim, co jednak nie odbija się na zobowiązaniach budżetowych administracji lasów państwowych.

RUCH BUDOWLANY.

Wielką troską nietylko Sejmu lecz i Rządu jest zatrudnienie o ile możności wszystkich bezrobotnych z nadchodzącą wiosną. Problemu tego nie zdołamy załatwić bez uruchomienia ruchu budowlanego. Jak się przedstawia horoskopy w roku obecnym w tej sprawie?

W budżetach poszczególnych Ministerstw, przewidziany jest kredyt budowlany w łącznej wysokości 798,621.000 zł. (w r. zeszłym 616 milionów). A zatem horoskopy przedstawiają się bardzo dobrze. Nie sądzicie Panowie, ażebym entuzjazmował się sprawą zbyt szerokich inwestycji z normalnych dochodów budżetowych. Póki jednak nie znajdziemy innych dochodów, to powstrzymanie inwestycji państwowych ze względu na bezrobocie wydaje się rzeczą niemożliwą.

ZAGADNIENIE MIESZKANIOWE.

Przechodząc do zagadnienia mieszkaniowego, to według sporadycznych obliczeń, w ciągu 20 lat musielibyśmy do zaspokojenia głodu mieszkaniowego wybudować 1,900.000 do 2 milionów izb, co wymagałoby kosztu 14 miliardów zł. Prywatna inicjatywa finansowa tych sum nie dostarczy. Bez sięgnięcia do źródeł podatkowych rozwiązanie kwestji mieszkaniowej nie da się pomyśleć. Tą drogą poszedł Rząd, proponując podwyżkę czynszów w starych domach.

Państwo samo nie zamierza budować tych mieszkań. Troską Państwa będzie tylko dostarczenie taniego fun-

duś i czuwanie, ażeby on był przez budujących racjonalnie zużyty. Ponieważ pożyczka premjowa, przeznaczona na poparcie budowy już rozpoczętych, nie będzie mogła być wypuszczona w pierwszej połowie tego roku, ze względu na stan rynku pieniężnego i narazie nie będzie mogła przekroczyć 50 miljn. zł., więc Rząd zwróci się do Sejmu z wnioskiem, by upoważnił go do ulokowania dalszych sum z zapasów kasowych w listach zastawnych budowlanych Banku Gospodarstwa Krajowego, aby tą drogą zwolnić odpowiednie sumy dla kontynuowania dalszej akcji budowlanej.

SKUTKI OSTREJ ZIMY.

Ostra zima fatalnie się odbiła na stanie kolei i żeglugi. Straty kolei przekraczają 70 miljn. zł. Ruch w żegludze w lutym spadł do zera wskutek zamarznienia Bałtyku. Ubytek dwumiesięcznego eksportu wynosi około 20 miljn. Rząd stara się o podtrzymanie własnej żeglugi, o zwiększenie zdolności konkurencyjnej naszych portów.

SYTUACJA FINANSOWA.

Następnie Premier przeszedł do szczegółowego omówienia sytuacji finansowej i sytuacji Banku Polskiego. W Banku Polskim widać objawy naogół dodatnie. Kurs naszej pożyczki stabilizacyjnej wykazuje tendencję zwykłą. Są także widoki na lokatę na rynkach zagranicznych polskich papierów rolniczych, do czego przywiązujemy dużą wagę.

Co się tyczy nadmiernego obiegu weksli, to w lutym obserwuje się już pewne odprężenie sytuacji. Obserwuje się także stały wzrost oszczędności.

W sprawie bilansu handlowego, pomimo trudności, które się dadzą przełamać w krótkim czasie, możemy jednak stwierdzić powolną, ale stałą poprawę w samej strukturze bilansu, chociaż jeszcze nie w cyfrach.

Co do sytuacji budżetowej w porównaniu z r. 1927/28, to widzimy poprawę. Mianowicie w styczniu i w lutym mamy zwykłą dochodów i obniżenie wydatków, co świadczy o niezmięnionej sile podatkowej i o ścisłym preeliminowaniu budżetów miesięcznych.

Z kolei Premier przeszedł do omówienia sytuacji w rolnictwie, wskazując na zarządzenia, wydane w celu poprawienia konjunktury, poczem przedstawił kwestję młynarstwa oraz cen chleba zaznaczając, że polityka Rządu odniosła tu pełny sukces.

WNIOSKI.

Po przedstawieniu sprawy pomocy dla ludności Wileńszczyzny Premier zakończył swoje przemówienie następująco:

Przedstawiłem w największym skrócie sytuację w kraju. Zdaje mi się, że wytworzyłem obraz bez zniekształceń, przynajmniej do tego zdążyłem i nie było moim zamiarem przejawiania in plus lub in minus. Tworzenie sobie złudzeń, wytwarzanie atmosfery błogiej szczęśliwości, uważam przy właściwościach naszej umysłowości narodowej za zgubne. Polska dopiero wchodzi w okres wydzwigania się z okresu bezwładności gospodarczego i byłoby błędem uważać, że droga ta jest wolna od wielkich trudności. W tej ciężkiej i żmudnej walce o dobro, postęp i pomyślność gospodarczego rozwoju Państwa nie ma czasu na spoczynek ani miejsca dla zadowolonych z siebie obserwatorów. Jeżeli walka rozgrywa się między Rządem łącznie z tą olbrzymią częścią społeczeństwa, która pracuje, wyteżyła swoje siły, wierz w swój zwycięski pochód naprzód z jednej strony, a z drugiej z obiektywnymi trudnościami wewnętrznymi i zewnętrznymi, nagromadzonemi w ciągu całego stulecia, nagromadzonemi w

okresie wojny i inflacji, to obok stoją podobnie zresztą jak wszędzie na świecie, gromada bezczynnych widzów. Od czasu do czasu sezonowo opanowują tych ludzi uczucia lęku przed katastrofami wszelkiego rodzaju, a w tem i gospodarczemi. Są to specyficzne paradoksy naszego życia. Charakteryzują je słowa jednego z posłów, wypowiedziane na posiedzeniu Sejmu 30 marca 1928, a więc przed rokiem: Ta chwila dzisiejsza jest taka, że zakłopotanie Rządu wobec rzeczywistości uwidoczniła się w każdym calu. Przypominam, że wypowiedziane to było 30 marca 1928. Nie jesteśmy ani nie byliśmy i wówczas zakłopotani, chociaż tak nazwać się komuś zechce naszą czujność, uwagę i silną wolę pokonywania nasuwających się trudności. Symptomów kryzysu nietylko dotąd nie widać, ale sądząc z charakterystyki dotychczasowego rozwoju gospodarczego oczekiwać ich nie należy. Idąca wiosna przyniesie potrzebne odprężenie w szeregu gałęziach produkcji, sparatyzowanych dotąd jeszcze warunkami kończącej się, wyjątkowo surowej zimy. Ze spokojem przeżywać będzie można każdy dzień i oczekiwać następnego. (Brawa i oklaski). Po tem przemówieniu marszałek zarządził przerwę.

*

Z kolei Izba między innymi przyjęła uchwałę, wzywającą Rząd, by przedstawił Prezydentowi Rzplitej wniosek o niezwłoczne zarządzanie wyborów do Sejmu śląskiego. Zarazem przyjęto bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o ordynacji wyborczej do Sejmu śląskiego. Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu 2 projekty nowel do ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Wreszcie przyjęto nagłość wniosku o wezwanie Rządu do cofnięcia zarządzenia lwowskiego Starosty Grodzkiego, którem zawieszono działalność Sojuza Ukrainek we Lwowie. Na tem obrady zakończono. Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w poniedziałek.

42 GÓRNIKÓW OCZEKUJE NA UWOLNIENIE.

Pranassus (Pensylwanja), 22 marca. (PAT.) Jak wynika z ostatniego imiennego sprawdzenia, z pośród 300 górników, którzy w następstwie wybuchu w kopalni zostali zasypani, brak jeszcze 42. Drużyny ratunkowe czynią wszystko, co jest w ich mocy, ażeby poprzez grzy dotrzeć do reszty górników, znajdujących się w odległości 7.000 stóp od zejścia do kopalni.

PONOWNY ZATARG MIĘDZY STALINEM I BUCCHARINEM.

Ryga, 23 marca. (ATE). Z Moskwy donoszą, że stosunki między Stalinem i Bucharinem ponownie się zaostrzyły na tle polityki koncepcji gospodarczych dla kapitalów zagranicznych. Głównie chodzi tu o koncesję dla przemysłu niemieckiego, który pragnie poczynić nowe inwestycje w przemyśle sowieckim. Bezpośrednim powodem nowego konfliktu jest rozporządzenie Stalina o przyspieszeniu zawarcia nowych umów koncesyjnych z sześcioma firmami niemieckimi. Bucharin silnie skrytykował rozporządzenie powyższe, dopatrując się w dalszym udzielaniu koncesji obcokrajowcom bankructwa komunistycznej polityki ekonomicznej. Bucharina poparła większość członków Politbiura. Wobec tego, Stalin obawiając się wzrostu wpływów Bucharina, kazał mu wyjechać na Kaukaz, rzekomo w celach kuracyjnych.

**POPIERAJCIE
L. O. P. P.**

